5

[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕЛИЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 23  ноября 2016 года №  52
Об утверждении Положения об основаниях и порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими  Совета депутатов Велижского городского поселения  о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 г.№ 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования Велижское городское поселение  Совет депутатов Велижского городского поселения :
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об основаниях и порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Совета депутатов Велижского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Велижская новь».
Глава муниципального образования
Велижское городское поселение                                       К.А. Авсеенок
                                                              Приложение  к решению
                                                              Совета депутатов  Велижского городского
                                                                                поселения от 23.11.2016г. № 52
П О Л О Ж Е Н И Е
об основаниях и порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности,  муниципальными служащими Совета депутатов Велижского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящее Положение определяет основания и порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Совета депутатов Велижского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – личная заинтересованность).
2. Лица, замещающие муниципальные должности,  муниципальные служащие Совета депутатов Велижского городского поселения обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать в комиссию Совета депутатов Велижского городского поселения  по контролю за достоверностью и полнотой сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Велижский район» (далее – комиссия), о возникновении личной заинтересованности, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.
3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности (далее – уведомление), составленного по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальные служащие Совета депутатов Велижского городского поселения» при возникновении личной заинтересованности направляет уведомление в комиссию не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда указанному лицу стало об этом известно.

5. Организацию работы с уведомлениями (прием, регистрация и хранение) осуществляет секретарь комиссии.

6. Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений, оформленном согласно приложению 2 к настоящему Положению, в день его поступления.

Листы журнала регистрации уведомлений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью  Совета депутатов Велижского городского поселения  и заверены подписью председателя комиссии. Журнал регистрации уведомлений подлежит хранению в условиях, исключающих доступ к нему посторонних лиц.

7. На уведомлении указывается дата и регистрационный номер, фамилия, инициалы, должность и подпись секретаря комиссии.

После этого лицу, замещающему муниципальному должность, муниципальному служащему Совета депутатов Велижского городского поселения выдается копия зарегистрированного уведомления на руки под роспись (проставляется на уведомлении) либо направляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении.
8. Зарегистрированное уведомление передается председателю комиссии не позднее двух рабочих дней со дня его регистрации.
9. Комиссия при поступлении уведомления имеет право:

- получать от лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего Совета депутатов Велижского городского поселения направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам;

- запрашивать дополнительную информацию у правоохранительных органов, органов местного самоуправления, иных органов и организаций, располагающих необходимыми сведениями.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальные служащие Совета депутатов Велижского городского поселения вправе присутствовать на заседании комиссии при рассмотрении представленного им уведомления. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальные служащие Совета депутатов Велижского городского поселения извещаются председателем комиссии о дате рассмотрения указанного уведомления на заседании комиссии.

11. По результатам рассмотрения уведомления комиссией принимается одно из следующих решений:

- признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, Совета депутатов Велижского городского поселения направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

- признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим Совета депутатов Велижского городского поселения направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

12. Срок рассмотрения уведомления комиссией и принятия ею решения не может превышать пятнадцати рабочих дней со дня поступления уведомления в комиссию. В случае необходимости получения дополнительных пояснений и информации, указанных в пункте 9 настоящего Положения, срок рассмотрения уведомления может быть продлен председателем комиссии, но не более чем на тридцать дней.

13. В случае принятия комиссией решения, предусмотренного абзацем 2 пункта 11 настоящего Положения, лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему Совета депутатов Велижского городского поселения даются рекомендации по принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Решение комиссии в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему Совета депутатов Велижского городского поселения направившему уведомление.

15. Решение комиссии может быть обжаловано лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим Совета депутатов Велижского городского поселения в порядке, установленном законодательством РФ.

                                                                                                                 Приложение 1

к Положению об основаниях и порядке сообщения  лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Совета депутатов Велижского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В комиссию  Совета депутатов Велижского городского поселения  по контролю за достоверностью и полнотой сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Велижское городское поселение  от ______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
                                                           Уведомление

о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность,  муниципальными служащими Совета депутатов Велижского городского поселения которая приводит или может привести к конфликту интересов
Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении полномочий __________________________________________, которая

                           (наименование должности)

приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: __________________________________________________ .
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________________________________________ .
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по контролю за достоверностью и полнотой сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Велижское городское поселение , при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	«

	»

	20

	года

	(подпись лица, направляющего уведомление)

	(расшифровка подписи)

                                                                                                                  Приложение 2

к Положению об основаниях и порядке сообщения  лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Совета депутатов Велижского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
                                           Журнал регистрации

уведомлений о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, муниципальных служащих Совета депутатов Велижского городского поселения , которая приводит или может привести к конфликту интересов
                                                                 Начат «___» _____________ 20__ года

Окончен «___» ___________ 20__ года

На _____ листах

	п/п
	Дата поступления и регистрационный номер
	Ф.И.О. лица, должность, направившего уведомление, его подпись
	Ф.И.О. и должность лица, принявшего уведомление, его подпись

	1
	2
	3
	4

	1

	2

	3